1

江苏财经职业技术学院教务处

苏财院教〔2022〕15 号

江苏财经职业技术学院

关于举办 2022年学生技能大赛的通知

各二级教学单位：

为进一步提升我校学生职业技能水平，落实《国家职业教

育改革实施方案》《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》

《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》《省委办公

厅、省政府办公厅关于推动现代职业教育高质量发展实施意见

的通知》等文件精神以及中国特色高水平高职学校项目建设要

求，以赛促教、以赛促学、以赛促改，展现我校学生技能水平，

弘扬工匠精神，彰显职教风采，同时为 2023 年省赛选拔参赛

选手。

经研究决定，于 2022 年 5 月期间举办 2022 年江苏财经职

 2

业技术学院学生技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

1.本届大赛由学校教务处主办，各二级教学单位承办。为

加强对技能竞赛的领导，提升技能竞赛质量，成立大赛组委会，

对大赛各项工作进行监督检查等。大赛组委会下设办公室，设

在教务处，负责具体赛项工作等。

组长：杜萍

副组长：张晓翔

成员：张卫平  田  青  卢海涛  解瑞卿  刘  军  周爱

群  田林双 郑  毅  邵伯进  郁士宽  徐白梅  吴存兵

2.以各二级教学单位成立相应的竞赛组织，进行赛前准备、

宣传、动员工作，并制定比赛规程及实施细则，组织报名和竞

赛（鼓励跨学院组队参赛）。

二、参赛对象与时间安排

1.参赛对象：全体在校生。

2.训练、竞赛时间安排：2022 年 4 月 4 日－5 月 22 日。

三、赛项设置

1.基本要求：

体现“以赛促学、以赛促教、以赛促改”的根本目的，各

赛项需建立相应参赛梯队，年级构成要科学合理，鼓励退伍复

学学生参赛。个人赛每名选手 1 名指导教师，团体赛每队选手

1 名指导教师。

 3

2.组织形式：

经各二级教学单位申报，教务处根据 2022 年省赛赛项遴

选，确定 2022 年江苏财经职业技术学院学生技能大赛共设 16

个赛项：

赛项

编号

赛项

类别
赛项名称

承办部

门

报名地点

联系人
联系方式 备注

JSCJ2201
装备制

造类

现代电气控制系统安装

与调试

智能工程技

术学院
S4-509张韵 18605179733

JSCJ2202
电子与

信息类
网络系统管理

智能工程技

术学院
S4-509张韵 18605179733

JSCJ2203
电子与

信息类

虚拟现实（VR）设计与

制作

智能工程技

术学院
S4-509张韵 18605179733

JSCJ2204
生物与

化工类
化学实验技术

粮食与食品

药品学院
S5-407姚健 13805237571

JSCJ2205
财经商

贸类
电子商务技能

经济管理学

院
S3-501朱益锋 15189662826

JSCJ226
财经商

贸类
市场营销技能

经济管理学

院
S3-501朱益锋 15189662826

JSCJ2207
财经商

贸类
银行业务综合技能 金融学院 S3-417张沁媛 15861793414

JSCJ2208
财经商

贸类
会计技能 会计学院 S2-407张夏晨 15851730300

JSCJ2209
财经商

贸类
智能财税 会计学院 S2-407张夏晨 15851730300

JSCJ2210
财经商

贸类

智慧物流作业方案设计

与实施

物流与交通

旅游学院
S3-523戴艳 13606120508

JSCJ2211 旅游类 导游服务
物流与交通

旅游学院
S3-523戴艳 13606120508

 4

JSCJ2212
文化艺

术类
艺术设计

法律与人文

艺术学院
S3-401姜曼 15861788080

JSCJ2213
教育与

体育类
学前教育专业教育技能

法律与人文

艺术学院
S3-401姜曼 15861788080

JSCJ2214
教育与

体育类
英语口语 基础部 S-113李娜 18193716363

JSCJ2215
财经商

贸类

一带一路暨金砖国家技

能发展与技术创新大赛

之智能会计（原财务管

理大赛）

金融学院 S3-417张沁媛 15861793414

非省赛

对接赛

项

JSCJ2216
财经商

贸类

证券投资模拟实训（对

接2022年金融行指委主

办国赛）

金融学院 S3-417张沁媛 15861793414

非省赛

对接赛

项

竞赛分两阶段进行：第一阶段组织报名、训练阶段，各承

办二级教学单位积极组织学生报名（报名时间截止 2022 年 4

月 15 日），根据校赛赛项规程，接轨省（国）赛进行有针对性

的训练，各二级教学单位应邀请 2022 年省赛专家评委到场或

在线指导学生训练；第二阶段竞赛评奖阶段，竞赛评奖要体现

专业通用技能与特定技能的综合运用，各二级教学单位可根据

基本要求设计组织详细方案（必须包含竞赛时间地点、学生技

能大赛赛项规程、评委组成等内容）。

四、奖项设置与评选

1.每赛项设学生一等奖：按实际参赛人（队）的 10%设一

等奖且不超过 2 人（队）；

2. 每赛项设学生二等奖：按实际参赛人（队）的 20%设

二等奖且不超过 4 人（队）；

3. 每赛项设学生三等奖：按实际参赛人（队）的 30%设

 5

三等奖且不超过 6 人（队）；

（个人赛竞赛单位为人，团体赛竞赛单位为队）。

4.每赛项设优秀指导教师奖：一等奖第一名的指导教师颁

发优秀指导教师奖。

五、其它事项

1.经费使用说明：

（1）各奖项学生奖金、优秀指导教师奖金等从教务处技

能竞赛专项经费中列支；

（2）比赛耗材及评审费等从各二级教学单位教学经费中

列支。

2.材料报送：

（1）赛项精彩视频、照片

由赛项承办二级教学单位牵头负责，整理反映本赛项特色

视频、照片等影像资料，精彩视频应在 5 分钟以上（视频采用

MP4 格式，文件小于 200M。具体指标要求为：视频压缩采用

H.264 编码方式，动态码流的最高码率不高于 2500Kbps，最低

码率不得低于 1024Kbps，帧率 25fps，分辨率不低于 720×576

（4:3）或 1024×576（16:9），音频采样率 48KHz，码流率

128Kbps（恒定））。照片、视频的文件名应注明赛项名称，同

时报送电子版材料至教务处；

（2）竞赛新闻

各二级教学单位赛项竞赛结束后均应在学院网站发布新

 6

闻报道，包括面向全体师生的动员、宣传（线上、线下）、比

赛过程报道等等，同时报送电子版材料至教务处；

（3）赛项总结报告

各承办二级教学单位对各赛项竞赛全程及相关经验进行

总结，分别撰写技能大赛活动总结，内容包括总体概况、特色

亮点、赛项总结及问题建议等。大赛总结报告提纲见附件 5，

内容应尽量详实，字数控制在 2000～5000 字，同时报送电子

版材料。

上述材料以二级教学单位为单位，按照要求于 5 月 22 日

前交至教务处明德楼 123 办公室，以上材料电子档请发送至彭

敢老师邮箱：377211193@qq.com。

附件 1：江苏财经职业技术学院 2022 年学生技能大赛赛项规程

附件 2：江苏财经职业技术学院 2022 年学生技能大赛参赛汇总表

附件 3：江苏财经职业技术学院 2022 年学生技能大赛获奖名单审批表

附件 4：江苏财经职业技术学院 2022 年学生技能大赛获奖名单汇总表

附件 5：江苏财经职业技术学院学生技能大赛活动总结

教务处

2022 年 3 月 29 日

mailto:377211193@qq.com